RESULTADO DO EDITAL Nº 06 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC 2023

O Diretor Acadêmico da Faculdade Metropolitana de Anápolis – FAMA, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, torna público o resultado do Edital do Programa de Bolsas

de Iniciação Científica – PIBIC e do Programa Institucional de Voluntários de Iniciação Científica

da Faculdade Fama – PIVIC para o ano de 2023.

Tabela 01. Projetos para o Programa de Bolsas de Iniciação Científica Aprovados

CURSO TÍTULO TIPO

Medicina Veterinária
Tratamento da Obesidade em Cachoros Atendidos na Clínica Escola IVET –

FAMA.
PIVIC

Psicologia
Compreensão do Estado da Arte da Saúde Mental de Pessoas Migrantes e

Refugiados e Suas Implicações
PIVIC

Psicologia
O Impacto da Tecnologia na Psicologia

PIVIC

Psicologia
Desdobramento da Pornografia na Saúde Mental

PIVIC

Farmácia
Otimização da Síntese de Nitroheteroarilchaconas Utilizando os Princípios de

Química verde
PIVIC

Agronomia
Viabilidade Agronômica do uso do Mineralizador Agro Mineral Mix na cultura da

Soja
PIVIC

Agronomia
Viabilidade Agronômica do uso do Mineralizador Agro Mineral Mix na cultura do

Milho
PIVIC

Tabela 02. Calendário anual do Programa de Iniciação Científica

ETAPAS RESPONSÁVEL PERÍODO

Reunião com bolsistas, voluntários e orientadores para
assinatura do Termo de Compromisso

Coordenação Geral do
Programa

Até
12/04/2023

Realização da Pesquisa

Professor Orientador do projeto e
orientado(s)

04/2023
à

02/2024

Relatório Parcial
Professor Orientador do
Projeto e orientando(s)

Até 13/10/2023

Relatório Final

a) Artigo de acordo com as normas do periódico escolhido;

b) Resumo Expandido para os Anais do Programa;

c) Questionário final de avaliação do Programa.

Professor Orientador do Projeto

Até

20/02/2024

Reinan Oliveira Cruz

Diretor Acadêmico

Apresentação do(s) Trabalho(s) de Iniciação Científica no
Seminário de Pesquisa da Faculdade Metropolitana de

Anápolis.

Coordenação Geral do
Programa, coordenadores de curso

e seus orientados

De acordo a
Calendário do ano

letivo 2024.

Entrega do comprovante de submissão do manuscrito (artigo
científico) a um periódico científico para a Coordenação Geral

do Programa

Professores orientadores,
voluntários e bolsistas

Março/2024

As certificações somente serão efetuadas, caso todas as etapas do programa tenham sido

devidamente realizadas. Demais providências poderão ser tomadas pela Direção e Coordenação

mediante necessidade. Abaixo segue o cronograma de atividades.

Anápolis – GO, 04 de abril de 2023.

Adilson Geraldo de Oliveira Junior
Diretor Geral